

KẾ HOẠCH

V/v triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên của ngành Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch năm 2020

Căn cứ Hướng dẫn số 138-HD/TĐTN-BTG, ngày 14/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc “*Học tập chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên*”; Thực hiện Công văn số 1107-CV/TĐTN-BTG, ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020.

Căn cứ Kế hoạch số 56-KH/ĐTN ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Đoàn Khối các cơ quan tỉnh Bạc Liêu về việc triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên năm 2020.

Ban Thường vụ Đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch học tập chuyên đề năm 2020 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chuyên đề năm 2020 giúp cho cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên nhận thức sâu sắc hơn về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tu dưỡng đạo đức suốt đời và gắn với việc xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên.

- Triển khai thực hiện theo phương châm nghiêm túc học tập, quyết tâm làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết, các cuộc vận động nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị ở từng cơ quan, đơn vị. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề 2020 làm căn cứ đánh giá chất lượng tổ chức Đoàn và đoàn viên thanh niên cuối năm.

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên thực sự gương mẫu trong triển khai thực hiện và học tập làm theo Bác.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP HỌC TẬP

1. Nội dung học tập

- **Đối với cán bộ đoàn:** Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên.

- **Đối với Đoàn viên thanh niên:** Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tu dưỡng đạo đức suốt đời.

2. Phương pháp học tập

- **Đối với cán bộ Đoàn:** Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng và có hệ thống bằng hình thức phong phú, sinh động chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên*” (có gửi chuyên đề kèm theo).

- Đối với đoàn viên thanh niên:

+ Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tu dưỡng đạo đức suốt đời*” (có gửi chuyên đề kèm theo).

+ Các Chi đoàn chủ động lựa chọn hình thức học tập chuyên đề phù hợp với đoàn viên thanh niên của cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu quả.

+ Đoàn viên tự kiểm điểm trước chi đoàn về những nội dung đã đăng ký phân đấu làm theo; trong từng tháng, quý, các đơn vị chọn những vấn đề còn hạn chế của cá nhân, tập thể để thảo luận và đưa ra biện pháp khắc phục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đoàn cơ sở

- Xây dựng kế hoạch, đẩy mạnh tuyên truyền về nội dung chuyên đề năm 2020; lồng ghép những nội dung nêu trên vào các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, các ngày truyền thống, ngày thành lập Đoàn.

- Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2020 cho các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn cơ sở, các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư các Chi đoàn trực thuộc Đoàn Cơ sở (*không phải là Ủy viên Ban Chấp hành*).

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai chuyên đề tại các Chi đoàn trực thuộc.

2. Ban Chấp hành các Chi đoàn trực thuộc

- Triển khai quán triệt, nghiên cứu, học tập về nội dung chuyên đề theo các nội dung, yêu cầu trên và đẩy mạnh tuyên truyền trên trang mạng xã hội do đơn vị quản lý.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh lồng ghép với các phong trào hành động cách mạng và các chương trình đồng hành với thanh niên của cơ quan, đơn vị hoặc lồng ghép triển khai trong buổi họp lệ hàng tháng của Chi đoàn.

- Thường xuyên thông tin, báo cáo về Ban Thường vụ Đoàn Cơ sở gắn với báo cáo tháng, quý, năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh dành cho cá bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên của ngành Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch năm 2020, Ban Thường vụ Đoàn Cơ sở đề nghị Ban Chấp hành các Chi đoàn Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Sở (để b/c);
- Đ/c Bùi Thanh Toàn - PGĐ Sở (để b/c);
- Đoàn Khối (để theo dõi);
- Các đồng chí BCH Đoàn CS;
- Các Chi đoàn trực thuộc;
- Lưu: ĐCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ